
 

   

                    

        Ministero dell’Istruzione e del Merito 
  XIII ISTITUTO COMPRENSIVO “ARCHIMEDE”                
                                            Via Caduti di Nassiriya, 3 96100 Siracusa  
                                           tel.0931/493437  C.F. 80006240891 

                          e-mail sric81300g@istruzione.it    PEC: sric81300g@pec.istruzione.it 

                                         sito web: istitutocomprensivoarchimede.edu.it 

 

 

Decreto n. 2039 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 47577 del 26-11-2024 riguardante le 

“Iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle scuole del primo e secondo ciclo d’istruzione per l'anno 

scolastico 2025/2026”; 
-preso atto che la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 47577 del 26-11-2024 indica 

quanto segue: "2.3 Iscrizioni in eccedenza. È compito del dirigente scolastico individuare il numero 

massimo di iscrizioni accoglibili, in ragione delle risorse di organico nonché del numero e della 

capienza delle aule e degli spazi disponibili. Pertanto, prima dell’acquisizione delle iscrizioni, 

nell’ipotesi di richieste in eccedenza, la scuola definisce criteri di precedenza nell’ammissione, 

mediante delibera del Consiglio di istituto da rendere pubblica con affissione all’albo, con 

pubblicazione sul sito web dell’istituzione scolastica e, per le iscrizioni on line, in apposita sezione 

del modulo di iscrizione personalizzato dalla scuola”; 
-considerato il limite massimo dei posti complessivamente disponibili definiti dal piano di utilizzo 

degli edifici scolastici nel quale si articola il XIII I.C. “Archimede” di Siracusa, predisposto dal 

Comune di Siracusa; 
-visto il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89; 

-viste le delibere del Consiglio d’istituto del 06/12/2024 relative ai criteri per l’accoglimento delle 

domande di iscrizione e formazione sezioni di Scuola dell’Infanzia e relativa lista e delle classi prime 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo grado e delle domande di iscrizione pervenute in corso d’anno 

scolastico; 
-vista la delibera del Consiglio di Istituto del 06/12/2024 relativa alla raccolta di informazioni da 

richiedere alle famiglie in fase di iscrizione degli alunni per l'anno scolastico 2025/2026; 

 

DECRETA 
 

i seguenti criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione per l'anno scolastico 2025/2026. 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

I criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione per l'anno scolastico 2025/2026 dei bambini 

della SCUOLA DELL’INFANZIA seguiranno l’ordine di priorità di seguito indicato.  

1) Precedenza per bambini che hanno fratelli/sorelle frequentanti il nostro Istituto seguendo le 

combinazioni di seguito indicate: 

- infanzia – infanzia 
- infanzia – primaria 
- infanzia - secondaria I grado. 

mailto:sric81300g@istruzione.it
mailto:sric81300g@pec.istruzione.it




 

   

                    

        Ministero dell’Istruzione e del Merito 
  XIII ISTITUTO COMPRENSIVO “ARCHIMEDE”                
                                            Via Caduti di Nassiriya, 3 96100 Siracusa  
                                           tel.0931/493437  C.F. 80006240891 

                          e-mail sric81300g@istruzione.it    PEC: sric81300g@pec.istruzione.it 

                                         sito web: istitutocomprensivoarchimede.edu.it 

 

2) Alunni in condizioni di disabilità accertata ai sensi della Legge n. 104/1992, fino ad un massimo di 

capienza per sezione secondo la normativa vigente, al fine di garantire la migliore inclusione possibile. 

3) Bambini che compiono i 3 anni di età entro la data del 31/12/2025, seguendo l’ordine temporale di 

nascita. 
4) Bambini che compiono i 5 anni di età entro la data del 31/12/2025, seguendo l’ordine temporale di 

nascita. 

5) Bambini che compiono i 4 anni di età entro la data del 31/12/2025, seguendo l’ordine temporale di 

nascita. 
Estrazione a sorte, solo in caso di parità per ciascuno dei requisiti sopra elencati. 
Esauriti i posti disponibili si procederà con la formulazione della lista d’attesa seguendo gli stessi 

criteri su indicati, secondo lo stesso ordine di priorità. 
Le sezioni saranno formate sulla base dei posti disponibili, tenendo conto, ove possibile, 

dell’omogeneità per fasce d’età.  
 
SCUOLA PRIMARIA 

I criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione per l'anno scolastico 2025/2026 degli alunni 

della SCUOLA PRIMARIA seguiranno l’ordine di priorità di seguito indicato.  

1) Alunni provenienti dal nostro Istituto in base alle seguenti precedenze: 

-alunni che hanno fratelli/sorelle già frequentanti la scuola, secondo le combinazioni di seguito 

indicate: 

primaria – infanzia 
primaria -primaria 
primaria – secondaria di I grado. 

2) Alunni provenienti dal nostro Istituto. 
3) Alunni in condizioni di disabilità accertata ai sensi della Legge n. 104/1992, fino ad un massimo di 

capienza per classe secondo la normativa vigente, al fine di garantire la migliore inclusione possibile. 

4)Alunni non provenienti dal nostro Istituto che hanno fratelli/sorelle frequentanti la scuola. 

5) Alunni non provenienti dal nostro Istituto. 
Estrazione a sorte solo in caso di parità per ciascuno dei requisiti sopra elencati. 
 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
I criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione per l'anno scolastico 2025/2026 degli alunni 

della SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO seguiranno l’ordine di priorità di seguito indicato. 

1)Alunni provenienti dal nostro Istituto in base alle seguenti precedenze: 

-alunni che hanno fratelli/sorelle già frequentanti la scuola, secondo le combinazioni di seguito 

indicate: 
secondaria I grado – infanzia 
secondaria I grado – primaria 
secondaria I grado – secondaria di I grado 
2) Alunni provenienti dal nostro Istituto. 

mailto:sric81300g@istruzione.it
mailto:sric81300g@pec.istruzione.it


 

   

                    

        Ministero dell’Istruzione e del Merito 
  XIII ISTITUTO COMPRENSIVO “ARCHIMEDE”                
                                            Via Caduti di Nassiriya, 3 96100 Siracusa  
                                           tel.0931/493437  C.F. 80006240891 

                          e-mail sric81300g@istruzione.it    PEC: sric81300g@pec.istruzione.it 

                                         sito web: istitutocomprensivoarchimede.edu.it 

 

3) Alunni in condizioni di disabilità accertata ai sensi della Legge n. 104/1992, fino ad un massimo di 

capienza per classe secondo la normativa vigente al fine di garantire la migliore inclusione possibile. 

4) Alunni non provenienti dal nostro Istituto che hanno fratelli/sorelle frequentanti la scuola. 
5) Alunni non provenienti dal nostro Istituto. 
Estrazione a sorte solo in caso di parità per ciascuno dei requisiti sopra elencati. 
 
CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE CLASSI PRIME SCUOLA PRIMARIA - 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
Garanzia di omogeneità delle classi ed equa distribuzione degli alunni con particolare riguardo alle 

competenze e al comportamento, tenendo, inoltre, conto di: 

-classi numericamente simili, ove possibile, salva la presenza di alunni in condizioni di disabilità; 
-giudizi di scuola del grado precedente (per la Scuola Primaria sintesi informativa sui processi di 

sviluppo redatta dai docenti della Scuola dell’Infanzia frequentata dall’alunno/a); 

-pari distribuzione maschi-femmine (ove possibile); 

-inserimento alunni in condizioni di disabilità in funzione dei loro bisogni per garantire le condizioni 

migliori alla loro integrazione nella vita di classe; 
-su richiesta formulata dai genitori, possibilità di inserimento nella sezione frequentata nell’anno in 

corso dal fratello/sorella; 
-eventuali richieste formulate dai genitori relative a tenere insieme compagni e/o gemelli, ove 

possibile, a salvaguardia dei criteri precedentemente indicati; 

-richiesta della seconda lingua comunitaria, tenendo conto della salvaguardia delle classi di concorso 

ai sensi della Nota MIUR 15.05.2017, prot. n. 21315; 

-alunni di lingua madre diversa da quella italiana; 
-alunni ripetenti; 
-alunni che non si avvalgono dell'insegnamento della Religione Cattolica; 
-alunni provenienti dalla stessa scuola del grado precedente; 

-sorteggio prima della sezione e poi del gruppo- classe da abbinare. 
 
PROCEDIMENTO 
In base alle iscrizioni verranno formati gruppi-classe nel rispetto dei criteri sopra indicati. 

Successivamente verrà sorteggiata, prima la sezione e poi il gruppo- classe da abbinare. 
Su richiesta, eventuali informazioni o chiarimenti possono essere ottenuti esclusivamente attraverso 

il Dirigente Scolastico o suo delegato. 
Per la Scuola Secondaria di I grado, nella formazione delle classi I, si dovrà tener conto della scelta 

della seconda lingua comunitaria, nel rispetto dell’organico presente nell’Istituto. 

 

I criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione alle classi/sezioni pervenute in corso 

d’anno scolastico per i tre ordini e gradi di scuola sono subordinati: 

-  al limite massimo dei posti complessivamente disponibili definiti dal piano di utilizzo degli edifici 

scolastici predisposto dall'Ente Locale competente; 

mailto:sric81300g@istruzione.it
mailto:sric81300g@pec.istruzione.it


 

   

                    

        Ministero dell’Istruzione e del Merito 
  XIII ISTITUTO COMPRENSIVO “ARCHIMEDE”                
                                            Via Caduti di Nassiriya, 3 96100 Siracusa  
                                           tel.0931/493437  C.F. 80006240891 

                          e-mail sric81300g@istruzione.it    PEC: sric81300g@pec.istruzione.it 

                                         sito web: istitutocomprensivoarchimede.edu.it 

 

- alle risorse dell'organico dell'autonomia assegnate all'istituzione scolastica; 
-  alla presenza nelle classi/sezioni di alunni in condizioni di disabilità, con DSA, BES; 

- alla particolare complessità di gestione organizzativo-didattica delle classi/sezioni rilevabile 

all'interno del gruppo classe/sezione. 
Eventuali situazioni eccezionali (alunni adottati, ecc) verranno valutate caso per caso dal Dirigente 

scolastico. 

In caso di disponibilità di posti, saranno seguiti gli stessi  criteri deliberati dal Consiglio d'Istituto per 

l’accoglimento delle domande di iscrizione alle classi/sezioni iniziali. 

 

Articolazione orario settimanale compatibilmente alla salvaguardia dell’Organico. 

Scuola Primaria: articolazione orario settimanale: 27 o 30 ore (classi I) subordinate alla disponibilità 

delle risorse di organico concesse dagli Uffici Competenti; 27 ore (classi II); 30 ore (classi III) 

subordinate alla disponibilità delle risorse di organico concesse dagli Uffici Competenti; 27 ore + 2 

ore Ed. Motoria  (classi IV e V); 40 ore, qualora vi sia la richiesta di un congruo numero di famiglie 

tale da consentire la formazione di una classe. 
Scuola Secondaria di I grado: articolazione orario settimanale: 30 ore; 36 ore, qualora vi sia la richiesta 

di un congruo numero di famiglie tale da consentire la formazione di una classe. 
 

Raccolta di informazioni richieste alle famiglie per Iscrizioni alunni - anno scolastico 2025/2026. 

Le famiglie dovranno compilare la parte riguardante i dati anagrafici l’iscrizione del/la proprio/a 

figlio/a alla classe prima con la dichiarazione di eventuali disabilità o altre difficoltà dell’alunno/a 

stesso/a e la preferenza della scuola/plesso tenendo conto del codice ministeriale.  

Nel modulo di iscrizione vengono richieste alcune informazioni alla famiglia relative: 
➢ alla costituzione del nucleo familiare compresi i fratelli o le sorelle perché, in caso di 

preferenza espressa riguardo alla sezione frequentata dal fratello o dalla sorella, la scuola possa 

fare un reale riscontro; 

➢ alla presentazione di certificazioni di allergie o di intolleranze alimentari - richiesta motivata 

dalla “Tutela della salute dell’alunno”; 
➢ al nominativo di un compagno o di una compagna - richiesta motivata dalla formazione dei 

gruppi-classe laddove è possibile ai fini del sorteggio; 
➢ alla vaccinazione, che viene richiesta in applicazione del Decreto Legge 73/17 convertito nella 

Legge 119/17 recante: “Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale, di malattie 

infettive e di controversie riguardo alla somministrazione dei farmaci”; 
➢ all’indicazione della data di arrivo in Italia per gli alunni stranieri nati all’estero in modo tale 

che il Collegio dei Docenti, sulla base della frequenza all’obbligo scolastico nei paesi di 

provenienza, possa deliberare l’inserimento dell’alunno straniero nella classe precedente 

rispetto all’età anagrafica dell’alunno; 

➢ alla presenza di fratelli e sorelle frequentanti lo stesso istituto e la classe frequentata; 
➢ alla richiesta dell’indirizzo e-mail dei genitori nel modulo cartaceo della Scuola dell’Infanzia 

ai fini di comunicazioni immediate. 

mailto:sric81300g@istruzione.it
mailto:sric81300g@pec.istruzione.it


 

   

                    

        Ministero dell’Istruzione e del Merito 
  XIII ISTITUTO COMPRENSIVO “ARCHIMEDE”                
                                            Via Caduti di Nassiriya, 3 96100 Siracusa  
                                           tel.0931/493437  C.F. 80006240891 

                          e-mail sric81300g@istruzione.it    PEC: sric81300g@pec.istruzione.it 

                                         sito web: istitutocomprensivoarchimede.edu.it 

 

 

Istruzione Parentale 

Estratto della Circolare Ministeriale n. 47577 del 26/11/2024 sulle iscrizioni per l'anno scolastico 

2025/2026:“Al fine di garantire l’assolvimento dell’obbligo di istruzione, i genitori e gli esercenti la 

responsabilità genitoriale che intendano avvalersi dell’istruzione parentale effettuano una 

comunicazione preventiva direttamente al dirigente scolastico della scuola del territorio di residenza, 

dichiarando di possedere la capacità tecnica o economica per provvedere all’istruzione dell’alunno. 

La comunicazione viene presentata in modalità cartacea entro il 31 gennaio 2025 e alla stessa va 

allegato il progetto didattico-educativo, redatto dalla famiglia, che si intende seguire in corso d’anno, 

in coerenza con l’articolo 3, comma 1, del decreto ministeriale 8 febbraio 2021, n. 5 riguardante la 

disciplina degli esami di idoneità e integrativi. Sulla base di tale dichiarazione, il dirigente prende 

atto che l’assolvimento dell’obbligo di istruzione è effettuato mediante l’istruzione parentale e 

comunica ai genitori e agli esercenti la responsabilità genitoriale che, annualmente, se intendono 

continuare ad avvalersi dell’istruzione parentale, devono effettuare la citata comunicazione 

preventiva entro il termine delle iscrizioni on line, presentando contestualmente il progetto didattico-

educativo che si intende seguire nell’anno di riferimento”. 

 

Insegnamento della religione cattolica e alle attività alternative 

Estratto della Circolare Ministeriale n. 47577 del 26/11/2024 sulle iscrizioni per l'anno scolastico 

2025/2026: “La facoltà di avvalersi o non avvalersi dell’insegnamento della religione cattolica è 

esercitata dai genitori e dagli esercenti la responsabilità genitoriale di alunni che si iscrivono alla 

prima classe della scuola primaria o secondaria di primo grado al momento dell’iscrizione, mediante 

la compilazione dell’apposita sezione on line.  

La scelta ha valore per l’intero corso di studi e in tutti i casi in cui sia prevista l’iscrizione d’ufficio, 

fatto salvo il diritto di modificare tale scelta per l’anno successivo entro il termine delle iscrizioni, 

esclusivamente su iniziativa degli interessati.  

La scelta di attività alternative, che riguarda esclusivamente coloro che non si avvalgono 

dell’insegnamento della religione cattolica, è operata, all’interno di ciascuna scuola, attraverso 

un’apposita funzionalità del sistema “Iscrizioni on line” accessibile ai genitori o agli esercenti la 

responsabilità genitoriale dal 26 maggio al 30 giugno 2025 utilizzando le credenziali SPID (Sistema 

Pubblico di Identità Digitale), CIE (carta di identità elettronica), CNS (Carta Nazionale dei Servizi) 

o eIDAS (electronic IDentification Authentication and Signature).  
Gli interessati possono esprimere una delle seguenti opzioni, tutte afferenti al diritto di scelta delle 

famiglie: 

− attività didattiche e formative; 

− attività di studio e/o di ricerca individuale con assistenza di personale docente; 

− non frequenza della scuola nelle ore di insegnamento della religione cattolica. 

Resta inteso che le attività didattiche e formative proposte dalla scuola potrebbero subire delle 

modifiche sulla base degli aggiornamenti al Piano triennale dell’offerta formativa”. 

 

mailto:sric81300g@istruzione.it
mailto:sric81300g@pec.istruzione.it


 

   

                    

        Ministero dell’Istruzione e del Merito 
  XIII ISTITUTO COMPRENSIVO “ARCHIMEDE”                
                                            Via Caduti di Nassiriya, 3 96100 Siracusa  
                                           tel.0931/493437  C.F. 80006240891 

                          e-mail sric81300g@istruzione.it    PEC: sric81300g@pec.istruzione.it 

                                         sito web: istitutocomprensivoarchimede.edu.it 

 

Richiesta di attivazione di percorsi a indirizzo musicale scuola secondaria di I grado. 
Gli Organi Collegiali di questo Istituto Comprensivo hanno approvato la richiesta di attivazione di 

percorsi ad indirizzo musicale per la scuola secondaria di I grado, soprattutto, in considerazione della 

più che ventennale tradizione del XIII Istituto Comprensivo “Archimede” di Siracusa, vocato alla 

musica d'insieme con il tradizionale laboratorio dell’Orchestra Aperta, che ha accompagnato 

generazioni di alunni verso la pratica musicale e la scelta dell’indirizzo di studio. 

Nei percorsi ad indirizzo musicale l’insegnamento dello strumento costituisce parte integrante 

dell’orario annuale personalizzato dell’alunno (3 ore settimanali) che si avvale di detto insegnamento 

e concorre alla determinazione della validità dell’anno scolastico.  

Per accedere ai percorsi ad indirizzo musicale gli alunni sosterranno il 16 gennaio 2025, alle ore 

16.00, nei locali del plesso di via Caduti di Nassiriya, n. 3 – Siracusa, una prova orientativo-

attitudinale, predisposta dall’istituzione scolastica, i cui esiti saranno pubblicati entro la scadenza 

delle iscrizioni o, al massimo, entro i quindici giorni successivi. Nel corso della prova saranno valutate 

le attitudini delle alunne e degli alunni.  

Gli alunni saranno ammessi alla frequenza dei percorsi ad indirizzo musicale solo ed 

esclusivamente se la richiesta della scuola riceverà l’autorizzazione da parte dell’Ufficio 

scolastico regionale ad attivare i citati percorsi. 
Spetta all’Ufficio Scolastico Regionale autorizzare i percorsi ad indirizzo musicale delle istituzioni 

scolastiche statali, nei limiti dell’organico dell’autonomia assegnato alla regione.  

Pertanto, in sede di iscrizione i genitori o gli esercenti la responsabilità genitoriale potranno 

esprimere l’opzione per tali percorsi. 

Per esprimere la preferenza per i percorsi a indirizzo musicale, i genitori e gli esercenti la 

responsabilità genitoriale barrano l’apposita casella del modulo di domanda di iscrizione on 

line.  

L’iscrizione ai percorsi a indirizzo musicale, qualora accolta, impegna l’alunno alla frequenza per 

l’intero triennio. 

 
MODALITA’ DI ISCRIZIONE 

L’iscrizione alla Scuola dell’Infanzia verrà effettuata in modalità cartacea. Il modulo sarà 

pubblicato sul sito web dell’istituto e disponibile presso gli Uffici di Segreteria della scuola. 

 

Per la Scuola Primaria e la Secondaria di I grado, i genitori potranno effettuare le iscrizioni 

accedendo all’area riservata della Piattaforma Unica 

(https://unica.istruzione.gov.it/it/orientamento/iscrizioni) utilizzando le credenziali SPID (Sistema 

Pubblico di Identità Digitale), CIE (Carta di identità elettronica), CNS (Carta Nazionale dei Servizi) 

o eIDAS (electronic IDentification Authentication and Signature) e compilando la domanda in tutte 

le sue parti, mediante il modulo on line. 

Gli Uffici di Segreteria sono aperti tutti i giorni e sono a disposizione per chiarimenti e supporto 

alla compilazione della domanda di iscrizione. 

 

mailto:sric81300g@istruzione.it
mailto:sric81300g@pec.istruzione.it


 

   

                    

        Ministero dell’Istruzione e del Merito 
  XIII ISTITUTO COMPRENSIVO “ARCHIMEDE”                
                                            Via Caduti di Nassiriya, 3 96100 Siracusa  
                                           tel.0931/493437  C.F. 80006240891 

                          e-mail sric81300g@istruzione.it    PEC: sric81300g@pec.istruzione.it 

                                         sito web: istitutocomprensivoarchimede.edu.it 

 

 
CODICI PLESSI: 

➢ Scuola INFANZIA: SRAA81301C 

➢ Scuola Primaria – plesso via FORLANINI: SREE81301N 

➢ Scuola Primaria – plesso “A. MORO” – via Necropoli Grotticelle: SREE81302P 

➢ Scuola SECONDARIA I GRADO: SRMM81301L 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Salvatrice Dora Aprile 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/1993   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

          

            

 
      

  

mailto:sric81300g@istruzione.it
mailto:sric81300g@pec.istruzione.it

